
Nº 111, segunda-feira, 12 de junho de 2017 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061200061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CONSELHO NACIONAL

PORTARIA Nº 55, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 1º de agosto de 2017, o Pro-
motor de Justiça do Estado de Sergipe RAYMUNDO NAPOLEÃO
XIMENES NETO para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como
membro auxiliar junto à Comissão de Planejamento Estratégico, com
prejuízo de suas funções no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 56, DE 8 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições, contidas no art. 130-A,
I, da Constituição Federal, e no art. 12, XII e XIV, do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e tendo em vista
o quanto consta dos autos do Processo Administrativo nº
0.00.002.000708/2017-05, resolve:

Art. 1º Autorizar, por 1 (um) ano, com ônus para o Conselho
Nacional do Ministério Público, a cessão do servidor DANIEL RI-
BEIRO SILVESTRE, matrícula nº 82.477, Analista Jurídico do
CNMP, ao Senado Federal, para exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, código SF-02, do Gabinete da Terceira Se-
cretaria, com fundamento no art. 93, I e § 1º, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 305, DE 2 DE MAIO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.006606/2016-79, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da Procuradora da República, ANA PADILHA LUCIANO DE OLI-
VEIRA, no período de 17 a 20 de maio de 2016, inclusive trânsito,
para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar do Seminário "Promoção e Defesa dos Direitos da Di-
versidade Sexual" e também na Assembleia Anual da ILO, a ocor-
rerem em Buenos Aires, Argentina, em 17 a 19 de maio e 19 e 20 de
maio, respectivamente.

Parágrafo único - Os custos relativos à viagem estão a cargo
do Projeto Fortalecimento dos Membros da FIO - PROFIO.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 205, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de MAURICIO ARRUDA
CORONEL, constante da Portaria SG nº 186, de 01 de junho de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2017,
no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO
GRANDE DO SUL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 206, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de LUCIANA DA SIL-
VEIRA SIMARO, constante da Portaria SG nº 185, de 01 de junho de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2017,
no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO,
NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: SÃO PAULO, por ter desistido
definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 207, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007636/2013-50, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de DEBORA MANSUR
ROITMAN, constante da Portaria SG nº 167, de 31 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2017, no
cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZA-
DO/GESTÃO PÚBLICA, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

2. Tornar sem efeito a nomeação de UENDEL DA SILVA
TAVARES, constante da Portaria SG nº 167, de 31 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2017, no
cargo de ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DE-
SENV. DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

Ministério Público da União
.

PORTARIA No- 212, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11 de 23/05/2017, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º Este ato contempla candidato(s) convocado(s) pelo Edital MPU/SG nº 24, 02 de junho de 2017, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3 do Edital nº 1 MPU 2/2013, 09 de agosto de 2013.
Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS.
NAC.

CLAS.
E S T.

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

41 7 AL 10007045 VALMARES CAVALCANTE DE CARVALHO CE PRT-7ª REGIAO (FORTALE-
ZA)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

52 10 AL 10079456 ELIANE DOS SANTOS SILVA ES PRT-17ª REGIAO (VITÓRIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
53 6 TO 10086457 DANIELA COURA BASTOS PA PRT-8ª REGIAO (BELÉM) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
54 7 TO 10001895 SANDRO SANDRONI SILVA PR PRT-9ª P.BRANCO (PATO

BRANCO)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

55 3 PB 1 0 0 6 7 0 11 ARTHUR DA SILVA REGUEIRA PI PTM-22ª PICOS (PICOS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
58 9 SP 10072743 SANDRA ELIZA DE LIMA SANTOS PA PRT-8ª REGIAO (BELÉM) EXONERAÇÃO - RODRIGO TEIXEIRA DE SOUZA BRITO, CPF:

066.079.716-01 - PT/VPGT-434, DE 20/03/2017, DOU DE 24/03/2017.
59 11 AL 10085282 MARIANA HARUMI IMAI PA PTM-8ª MARABÁ (MARABÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 208, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de BRUNA MOSCHINI ANTUNES MACIEL,
no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: MATO
GROSSO, constante da Portaria SG nº 142, de 03 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 209, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de LUHANA NYEVIES
MARTINS SOARES, constante da Portaria SG nº 182, de 01 de
junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho
de 2017, no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-AD-
MINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
AMAZONAS, por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 210, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de IONE DALTRO DA
SILVA, constante da Portaria SG nº 178, de 01 de junho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2017, no
cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: BAHIA,
por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 211, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de EDUARDO HEISE
FOERSTER, constante da Portaria SG nº 180, de 01 de junho de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2017,
no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SANTA
CATARINA, por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 111, segunda-feira, 12 de junho de 201762 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061200062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 213, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de SHIRLEI CRISTINA
LACERDA PEREIRA, constante da Portaria SG nº 179, de 01 de
junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho
de 2017, no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DI-
REITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RONDÔNIA, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

2. Tornar sem efeito a nomeação de FELIPE BATISTA,
constante da Portaria SG nº 179, de 01 de junho de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2017, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/AD-
MINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RONDÔNIA, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 214, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de MARINA KOHLER,
constante da Portaria SG nº 175, de 01 de junho de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2017, no cargo de
ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SU-
PERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: PARANÁ, por ter desistido definitivamente da
nomeação.

2. Tornar sem efeito a nomeação de VINICIUS MAIA VIA-
NA DOS REIS, constante da Portaria SG nº 175, de 01 de junho de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2017,
no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO,
NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: PARANÁ, por ter desistido de-
finitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 215, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de VANESSA KAMEI,
constante da Portaria SG nº 184, de 01 de junho de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2017, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/AD-
MINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: MINAS GERAIS, por
ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 560, DE 8 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear BRUNO FURTADO VIEIRA para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Adminis-
trativa, da Secretaria de Cooperação Internacional do Ministério Pú-
blico Federal, em vaga decorrente da exoneração de Nerrian Alves
Possamai, matrícula nº 26838, ocorrida em 30 de março de 2017,
publicado no DOU de 4 de abril de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 561, DE 8 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar PATRICIA CICHOSKI PARODI, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 26640, para exercer a função de confiança de Se-
cretário Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, Conselho Superior do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Vânia
Gomes de Barros, matrícula nº 26478, ocorrida em 17 de maio de
2017, publicada no DOU de 18 de maio de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 562, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo MPF/PGR nº
08100.001186/86-23, resolve:

I - CANCELAR o benefício de pensão civil, decorrente do
artigo 5º, parágrafo único, da Lei nº 3.373/1958, concedido a SI-
MONE BARBOSA DE SOUSA, matrícula 90948403, instituído pelo
ex-servidor Edésio de Souza Abreu, matrícula 9484, a contar de
1º/3/2017, de acordo com o PARECER Nº 450/2017/CONJUR/SG, de
12/5/2017, e com o item 9.1.4 do Acórdão nº 2780/2016-TCU-Ple-
nário; e

II - REVERTER a cota de 1/4 (um quarto) dos proventos a
que fazia jus SIMONE BARBOSA DE SOUSA em favor de VIVIAN
BARBOSA DE SOUSA, matrícula 90948402, a contar de 1º/3/2017,
que passará a perceber a cota-parte correspondente a 1/2 (um meio),
com fundamento no artigo 223, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, em sua redação original.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 565, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear FRANCISCO FOLTRAN para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Unidade de Apoio Des-
centralizado, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, com
exercício na Procuradoria da República no Estado do Paraná.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 105, DE 8 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR Nº 786, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ALEX FERREIRA MARTINS,
matrícula MPF nº 21172-9, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Administração, da Função de
Confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador
Regional da República - GABPRR2.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO P. M. NASCIMENTO

PORTARIA Nº 107, DE 8 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR Nº 786, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora FRANCIELLE SILVA REIS,
matrícula MPF nº 27811, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor -
Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da República
José Alfredo de Paula Silva - GABPRR42.

Art. 2º Nomear a servidora NICE RIBEIRO BOAVENTU-
RA, matrícula MPF nº 17916, ocupante do cargo efetivo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de As-
sessor - Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da
República José Alfredo de Paula Silva - GABPRR42.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO P. M. NASCIMENTO

PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 274, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora sem vínculo, CLAUDIA DE
OLIVEIRA PACHECO BOUZAS, Bacharel em Engenharia Civil,
para o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria
Especial da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PORTARIA Nº 275, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor sem vínculo ALEXANDRE FUR-
TADO DE OLIVEIRA, Bacharel em Arquitetura e Urbanismo, para o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2 , da Assessoria Es-
pecial da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 79, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLI-
CA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº
787, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Dispensar o servidor GUILHERME AUGUSTO DORNEL-
LES DE SOUZA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 23.054-5, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-02, do gabinete da Procuradora Regional da
República Maria Valesca de Mesquita.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 78, DE 8 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLI-
CA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº
787, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora MANOELA SALIS GUA-
ZZELLI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 26.532-2, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-02, do gabinete da Procuradora Regional da República
Cristianna Dutra Brunelli Nácul.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA No- 243, DE 8 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora PATRÍCIA AZEVEDO SAN-
TANA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula 14112, da função de
confiança Assistente Nível II - FC-2, do GABPRM001 da Procu-
radoria da República no Município de Vitória da Conquista.

Art. 2º Designar o servidor RAYNE RODRIGO AGUIAR
SANTANA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 26551, para a fun-
ção de confiança Assistente Nível II - FC-2, do GABPRM001 da
Procuradoria da República no Município de Vitória da Conquista, em
vaga de decorrente da dispensa da servidora Patrícia Azevedo Santana
Silva, matrícula 14112.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA No- 201, DE 8 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar
nº75, de 20 de maio de 1993, por força do que estabelece a Portaria
PGR nº 787, de 29/09/2015, resolve:

Designar o Procurador da República Vinícius Alexandre For-
tes de Barros para, provisoriamente, na ausência do titular e subs-
titutas legais, responder pela chefia administrativa da Procuradoria da
República em Mato Grosso, no período de 05 de junho a 29 de
setembro de 2017.

VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO
RIBEIRO SCARMAGNANI



Nº 111, segunda-feira, 12 de junho de 2017 63ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061200063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NOESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 280, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Dispensar GUILHERME DE ABREU PIMENTA, matrícula
23673, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, da função de confiança de As-
sistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Júlio Carlos
Motta Noronha, da Procuradoria da República no Município de Patos
de Minas no Estado de Minas Gerais.

Designar FRANCO CAIXETA RIBEIRO, matrícula 26413,
ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para exercer a função de confiança de Assistente - Nível II,
Código FC-2, do Gabinete do Dr. Júlio Carlos Motta Noronha, da
Procuradoria da República no Município de Patos de Minas no Es-
tado de Minas Gerais.

Nomear GUILHERME DE ABREU PIMENTA, matrícula
23673, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para exercer o cargo em comis-
são de Assessor - Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais, com exercício no Gabinete do Dr. Julio Carlos Motta No-
ronha.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA
Procurador-Chefe

PORTARIA Nº 270, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar LAURA GUERRA MARINO, matrícula
27151-9, da função de confiança de Assistente - Nível II, Código FC-
2, do Gabinete Gabinete do Dr. Angelo Giardini de Oliveira, da
Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar GABRIELLA CRISTINA SILVA VILELA, ma-
trícula 22979, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para exercer a função de confiança de Assistente -
Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Angelo Giardini de Oli-
veira, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 281, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar WANDERLEY WANDERSON JOSÉ DA SIL-
VA, matrícula 22792-7, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de confiança de Assistente -
Nível II, Código FC-2, do Gabinete da Dra. Silmara Cristina Goulart,

da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.
2 - Designar AUGUSTO CÉSAR ALVES DO NASCIMEN-

TO, matrícula 25479-7, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio-Técnico Administrativo/Administração, para exercer a
função de confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2, do Ga-
binete da Dra. Silmara Cristina Goulart, da Procuradoria da República
no Estado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA
Procurador-Chefe

PORTARIA Nº 282, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Designar TATIANA CARLA SANTOS DE FARIA, matrí-
cula 28929, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Adminstrativo /Administração, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor Administrativo, Código FC-01, da Procuradoria da
República no Município de Manhuaçu no Estado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA
Procurador-Chefe

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 143, DE 8 DE JUNHO DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da
República PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA, resolve:

Art. 1º - Exonerar THALITA BEZERRA SOUTO MAIOR,
bacharela em Direito, matrícula nº 27.550, do cargo em comissão de
assessor - nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe
da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Nomear FILIPE ALENCAR ROSA SAMPAIO,
bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de assessor -

nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República em Pernambuco.

LUIZ VICENTE DE MEDEIROS QUEIROZ NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 494, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 787, de
29/09/2015 e pela Portaria PGR nº 727, de 22.12.2011, e conforme
ofício nº 1490/2017/SG, de 03/04/2017 (ÚNICO PGR-
00092459/2017) e ainda conforme solicitação constante no OFÍCIO
Nº 524/2017/MPF/PRM-Pel/COOR, de 31/05/2017 (PRM-PEL-RS-
00002698/2017), resolve:

1. Exonerar o servidor MIGUEL SAVIO AVILA DA RO-
CHA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 19564, do cargo em comissão de Assessor Nível II,
código CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe, com
exercício no Gabinete do Procurador da República Max dos Passos
Palombo, na Procuradoria da República no Município de Pelotas;

2. Nomear a servidora NIEGE HECKLER DE SIQUEIRA
BENTO, Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 8767, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, código CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe,
com exercício no Gabinete do Procurador da República Max dos
Passos Palombo, na Procuradoria da República no Município de Pe-
lotas.

JÚLIO CARLOS SCHWONKE DE CASTRO JUNIOR

PORTARIA N° 495, DE 10 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 787, de
29/09/2015, bem como solicitação contida no Ofício nº 525/2017-
MPF/PRM-Pel/COOR, de 31/05/2017 (ÚNICO PRM-PEL-RS-
00002128/2017), resolve:

1. Dispensar a servidora NIEGE HECKLER DE SIQUEIRA
BENTO, Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 8767, da função de confiança de Assistente-Nível II,
código FC-2, do GABPRM1 - FMP - Gabinete do Procurador da
República Fernando Machiavelli Pacheco, na Procuradoria da Re-
pública no Município de Pelotas, no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar a servidora SABRINA GAZALLE MARCO,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 5129, para exer-
cer a função de confiança de Assistente-Nível II, código FC-2, do
GABPRM1 - FMP - Gabinete do Procurador da República Fernando
Machiavelli Pacheco, na Procuradoria da República no Município de
Pelotas, no Estado do Rio Grande do Sul.

JÚLIO CARLOS SCHWONKE DE CASTRO JUNIOR

PORTARIA N° 496, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 787, de
29/09/2015, e conforme solicitação constante no OFÍCIO nº
618/2017/PRM/NH, de 31/05/2017 (PRM-NHM-RS-00002855/2017),
resolve:

1. Dispensar o servidor SÉRGIO LUIZ DE AVILA FILHO,
matrícula 21525, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, da função de confiança de Chefe do Setor de
Pessoal, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Novo Hamburgo.

JÚLIO CARLOS SCHWONKE DE CASTRO JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RORAIMA

PORTARIA No- 66, DE 8 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.066, de 1º de dezembro de
2016, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015),, bem como a delegação ministerial conferida pela
Portaria PGR/MPF Nº 462, de 16 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor FRANCISCO DE SALLES
BEZERRA FARIAS NETO, Técnico do MPU / Apoio Técnico-Ad-
ministrativo / Administração, matrícula nº 25.880, do encargo de
Substituto Eventual da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, CC-
02, da Procuradoria da República no Estado de Roraima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 267, DE 25 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar a servidora RAFAELA DE MENEZES CIRINO,
Matrícula nº 27142, do cargo em comissão de Assessor (Nível II),
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo.

2. Nomear JOEL FALCÃO FRAPORTI, bacharel em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-
2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA No- 307, DE 8 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Nomear a servidora ALEXANDRA REINA, Matrícula nº
14532, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo, com exercício na Procuradoria da República no Município de
São José do Rio Preto.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 918, DE 9 DE JUNHO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 010204.2017.00.900/0, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARIANA PIMENTEL MAS-
CARENHAS, matrícula 6008201, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Apoio Técnico- Administrativo/Administração, para a função
de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa do Departamento
de Administração, código FC-2, da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 919, DE 9 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 010257.2017.00.900/1, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 18.5.2017, por motivo de re-
moção, o servidor IGOR VILASBOAS XAVIER, matrícula 6006222,
ocupante do cargo Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo
em comissão de Assessor Jurídico do Gabinete da Subprocuradora-
Geral do Trabalho Eliane Araque dos Santos, código CC-2, na Pro-
curadoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 260, DE 8 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:


